

HISTORIE

Højtider og traditioner

LYSENES FEST I INDIEN (DIWALI)



Velkommen til School To Go og dagens undervisning!

Dette er et forløb i faget "Historie" i tre episoder, med de tre temaer om "Højtider og traditioner", nemlig: "Europæiske bosætteres fest i USA (Thanksgiving)", "Lysenes Fest i Indien (Diwali)", og til sidst "Uafhængighedsfest i Mexico (Cinco de Mayo)". Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.

Introduktion

Har du nogensinde tænkt over, hvorfor vi fejrer bestemte højtider og følger sjove traditioner? Rundt om i verden er der masser af spændende højtider, og nogle af dem er måske helt nye for dig. Højtider og traditioner er som farverige tråde, der væver historier om folks liv, deres tro, og historien om, hvor de kommer fra. Når vi lærer om højtider, som folk fejrer i andre dele af verden, åbner vi en dør til at forstå

dem bedre. Det er lidt som at blive en detektiv, der opdager hemmelighederne bag spændende skikke og festligheder.

I dag skal vi lære om en meget farverig og lysende højtid, der fejres i Indien og mange andre steder i verden. Denne højtid hedder Diwali, og den kaldes også for lysfesten. Diwali er en af de vigtigste og mest elskede højtider i hinduismen, og den fejres med stor glæde og spænding.

Under Diwali pynter folk deres hjem med lys og lanterner, som kaldes diyas. Gaderne og husene stråler af lys, og det ser virkelig smukt ud. Folk laver også flotte rangolimønstre på deres gulve ved hjælp af farvet pulver eller blomster. Disse mønstre er som små kunstværker og gør hjemmene endnu smukkere.

Diwali handler om at fejre lysets sejr over mørket og det gode over det onde. Det er en tid, hvor folk tænker på, hvad de er taknemmelige for, og hvor de deler gaver og søde sager med familie og venner. Mange mennesker holder store fester og ser fyrværkeri, som lyser nattehimlen op med farver og gnistre.

En af de spændende historier bag Diwali er fortællingen om Rama og Sita, som vender hjem efter en lang rejse og mange udfordringer. Byen Ayodhya blev oplyst med tusindvis af lamper for at byde dem velkommen hjem. Derfor tænder folk lys til Diwali for at mindes denne glædelige begivenhed.

Når vi lærer om Diwali, opdager vi ikke kun en vigtig del af indisk kultur, men vi lærer også om glæde, fællesskab og håb. Kom med os, og lad os udforske denne lysende og farverige højtid sammen!

Mål for undervisningen:

- Jeg skal kunne forklare betydningen af Diwali og hvorfor det fejres.
- Jeg skal kunne identificere og vise traditionelle aktiviteter eller symboler forbundet med Diwali.
- Jeg skal kunne diskutere vigtigheden af at fejre højtider som Diwali i forskellige kulturer.

Hvad er en højtid og tradition, særligt i østen?

Forestil dig, at du går på en fantastisk opdagelsesrejse til steder langt væk i østen, som Kina, Japan og Indien. Her vil du finde utrolige højtider og traditioner, som er både smukke og fulde af betydning.

En "højtid" er en speciel tid på året, hvor folk fejrer noget vigtigt. Det kan være en stor fest, en religiøs begivenhed, eller en dag, hvor man mindes noget særligt. For eksempel, i Kina fejrer de Kinesisk Nytår med store parader, dragedanse, og masser af røde farver, fordi de tror, at rød bringer held og lykke.

I Japan har de en smuk højtid kaldet "Hanami", hvor de nyder synet af kirsebærblomsterne, der blomstrer. Folk går ud i parkerne for at se på de smukke blomster og være sammen med venner og familie. Det er en måde at fejre naturens skønhed på.

Og i Indien har de Diwali, også kendt som lysets fest. Under Diwali tænder folk små lamper og fyrværkeri for at fejre lyset og det gode.

En "tradition" er noget, vi gør igen og igen for at fejre en højtid. Det kan være en bestemt måde at pynte på, særlige madretter, eller specielle aktiviteter og lege. For eksempel, under Kinesisk Nytår, er det tradition at give røde kuverter med penge til børnene for at bringe dem held og lykke.

Disse højtider og traditioner er vigtige, fordi de fortæller historier om folkets kultur, deres tro, og deres historie. De hjælper folk med at huske på, hvem de er, og de bringer familier og venner sammen til at fejre og have det sjovt. At lære om højtider og traditioner fra østen kan åbne dine øjne for en verden fuld af farver, glæde, og spændende fortællinger.

Hvad er eksempler på højtider og traditioner, særligt i østen?

Forestil dig, at du er på en eventyrlig rejse i østen, hvor du opdager en masse spændende højtider og traditioner, der er helt anderledes end dem, vi har herhjemme. Østen, som omfatter lande som Kina, Japan og Indien, har nogle virkelig farverige og fascinerende højtider. Lad mig fortælle dig om nogle af dem:

Kinesisk Nytår: Dette er måske en af de mest berømte højtider i østen. I Kina fejrer de det nye år med en stor fest, der kan vare i flere dage. De pynter med røde lanterner, fordi rød er en lykkefarve, og der er masser af fyrværkeri og dragedanse. Familier samles og spiser specielle madretter, og børn får røde kuverter med penge i for at bringe held og lykke.

Diwali (Lysets Fest) i Indien: Diwali er en utrolig smuk højtid, hvor folk tænder små olie lamper og fyrværkeri for at fejre det gode og lyset. Familier laver søde snacks, og mange dekorerer deres hjem med farverige mønstre lavet af farvet pulver.

Hanami i Japan: Hanami betyder "at se på blomster", og det er præcis, hvad folk gør. Når kirsebærblomsterne blomstrer i foråret, går folk ud i parkerne for at nyde synet og være sammen. De spiser picnic under blomstertræerne og nyder den korte tid, blomsterne er der.

Månefesten (Mid-Autumn Festival): Denne højtid fejres i mange østasiatiske lande, inklusive Kina og Vietnam. Folk ser på månen, spiser månekager og tænker på familiemedlemmer, der måske er langt væk. Det er en tid til at være taknemmelig og tænke på familien.

Disse højtider er fyldt med farver, lys, lækker mad og betydningsfulde traditioner. De hjælper folk med at huske på deres historie og kultur og bringer familier og samfund tættere sammen. Når vi lærer om disse højtider, kan vi også føle en forbindelse til disse fjerne steder og de mennesker, der bor der.

Hvorfor har man højtider og traditioner, særligt i østen?

Tænk på højtider og traditioner som en slags magisk bro, der forbinder os med fortiden, med vores familier og venner, og med vigtige ideer og historier. Især i østen, som omfatter lande som Kina, Japan og Indien, er højtider og traditioner rigtig vigtige. Men hvorfor tror du, de har disse højtider og traditioner?

For at Huske Historien: Mange højtider i østen fejrer vigtige begivenheder fra fortiden. For eksempel, Kinesisk Nytår har historier og legender, der går mange år tilbage. Ved at fejre disse højtider, minder folk sig selv om vigtige historiske begivenheder og de lærdomme, de har givet.

For at Vise Respekt for Kultur og Tradition: I lande som Kina, Japan og Indien, er traditioner en måde at vise respekt for deres kultur og de gamle skikke. Det er som at holde en gammel skat levende og videregive den fra generation til generation.

For at Fejre Naturen og Årstiderne: Nogle højtider, som Hanami i Japan, handler om at fejre naturens skønhed. Folk går ud for at se på de blomstrende kirsebærtræer og mindes, hvor smukt og foranderligt naturen er.

For at Være Sammen med Familie og Venner: Højtider er også en tid, hvor familier og venner samles for at fejre sammen. Det er en tid til at dele måltider, fortælle historier og bare have det hyggeligt sammen.

For at Lære og Undervise: Højtider er en god måde for børn (og voksne!) at lære om deres kultur, traditioner og værdier. Det er en sjov og spændende måde at lære på, fordi man både hører historier, laver aktiviteter og er sammen med andre.

Så, i østen, ligesom mange andre steder i verden, har man højtider og traditioner for at huske fortiden, fejre nutiden, og forberede fremtiden. Det er en måde at holde forbindelsen til det, der er vigtigt: vores historie, vores familie, vores kultur og vores samfund.

Hvad er traditionen Diwali og hvad er baggrunden for den?

Forestil dig en af de smukkeste og mest funklende nætter, du nogensinde har set, fyldt med lys, farver og glæde. Det er Diwali, også kendt som lysets fest. Diwali er en utrolig vigtig og glad højtid, som primært fejres af hinduer, men også af nogle buddhister, jainister og sikher rundt omkring i verden, især i Indien.

Diwali fejres for at markere sejren af det gode over det onde og lys over mørke. Historien bag Diwali varierer lidt fra sted til sted og mellem forskellige religioner, men en af de mest populære historier handler om en prins ved navn Rama. Rama var en god og klog prins, som efter en lang og svær rejse og en stor kamp mod en ond konge ved navn Ravana, endelig kunne vende hjem til sit kongerige. Folkene i hans kongerige var så glade for at have deres prins tilbage, at de tændte tusindvis af små lamper for at lyse hans vej hjem og fejre hans sejr.

Under Diwali tænder folk også lamper og fyrværkeri for at fejre lyset og håbet. Familier samles og deler lækker mad, de udsmykker deres hjem med farverige lamper og rangoli, som er smukke mønstre lavet på gulvet med farvet pulver. Mange giver også gaver til hinanden og beder om god held og lykke i det kommende år.

Diwali er en tid for glæde, fest og at være sammen med dem, man holder af. Det er en tid til at mindes, at selv når tingene ser mørke ud, er der altid håb og lys forude. Det er en smuk tradition, der fylder hjem og hjerter med lys og glæde.

Hvilke elementer er der typisk i højtider og traditionen Diwali og hvorfor er de der?

Diwali, som også er kendt som lysets fest, er en rigtig farverig og lysende højtid. Tænk på det som en stor, glad fest, hvor alt handler om lys, familie, venner og at fejre det gode. Her er nogle typiske elementer, du ville finde i Diwali, og hvorfor de er der:

Lys og Lamper (Diyas): Overalt under Diwali tænder folk små lamper kaldet 'diyas'. De er ofte lavet af ler og bruger olie til at holde flammen tændt. Disse lys symboliserer håb, sejren over mørket og det onde, og de hjælper med at guide Lakshmi, rigdommens gudinde, ind i hjemmene.

Rangoli: Rangoli er farverige mønstre lavet på gulvet ved indgangen til hjemmet. De er lavet med farvet pulver, ris eller blomster. Rangoli er ment som en velkomst til gæster og guderne og for at bringe held og lykke.

Fyrværkeri og Krudt: Fyrværkeri lyser himlen op og skaber en festlig stemning. Det symboliserer festligheden og glæden ved Diwali og er også en måde at jage dårlige ånder væk på.

Lækker Mad og Slik: Diwali er også en tid, hvor familier samles og nyder lækre måltider og søde sager sammen. Maden og slikket er en vigtig del af fejringen og samværet.

Gaver: At give gaver til familie og venner er en stor del af Diwali. Det handler om at dele lykke og vise, at man holder af hinanden.

Bønner (Puja): Mange familier udfører en speciel bøn kaldet 'Lakshmi Puja'. De beder til Lakshmi, rigdommens gudinde, for held, lykke og velstand i det kommende år.

Alle disse elementer sammen skaber en glad og meningsfuld højtid. Diwali handler ikke kun om lys og farver, men også om at være sammen med familien, dele glæde og håb, og huske på, at lys altid vinder over mørket.

Fejres højtiden endnu, og hvorfor?

Diwali bliver stadig fejret hvert år, og det er en af de mest populære og vigtige højtider, især for folk i Indien og for hinduer over hele verden. Men hvorfor tror du, at folk fortsætter med at fejre Diwali? Lad os finde ud af det:

Tradition og Kultur: Diwali er en meget gammel tradition, der har været en del af den indiske kultur i mange, mange år. Folk fortsætter med at fejre den for at bevare deres kultur og traditioner og videregive dem til de næste generationer. Det er en måde at huske på, hvem de er, og hvor de kommer fra.

Fejring af det Gode: Diwali handler om sejren for det gode over det onde og lys over mørke. Det er en meget positiv og håbefulds besked, som folk gerne vil huske og fejre. Det minder alle om, at selv i svære tider, kan gode ting ske.

Familie og Fællesskab: Diwali er også en tid, hvor familier samles. Mange mennesker rejser langt for at være sammen med deres familie. De spiser lækker mad sammen, tænder lys, og deler gaver. Det er en meget speciel tid for at være sammen med dem, man holder af.

Lykke og Velstand: Under Diwali beder mange til gudinden Lakshmi for lykke og velstand. Det er en tid, hvor folk håber på et godt og velstående kommende år, både for dem selv og deres familie.

Glæde og Festligheder: Diwali er bare sjov! Med alle lysene, fyrværkeriet, de lækre madretter og søde sager, er det en tid for glæde og festligheder. Det er en pause fra det daglige liv til at have det sjovt og fejre.

Så, Diwali fortsætter med at blive fejret af mange gode grunde. Det er ikke kun en tradition, men også en tid for glæde, håb, familie, og at være en del af et fællesskab. Og selvfølgelig, hvem kan modstå en fest med så mange smukke lys og lækker mad?

Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært.

Arbejdsopgaver:

1. Tegn Diwali: Tegn et billede af, hvordan du tror, Diwali fejres. Husk at inkludere lys, rangoli og andet, du har lært.
2. Lav Din Egen Rangoli: Brug farvet sand eller papir til at lave din egen rangoli-design på et ark papir.
3. Sammenlign Højtider: Vælg en anden højtid, du kender, og sammenlign den med Diwali. Hvad er ens, og hvad er forskelligt?
4. Diwali Fortælling: Skriv en kort historie eller lave et tegneserie, der fortæller om Diwali og dets betydning.
5. Interview Din Makker: Snak med din makker om deres yndlingshøjtid og hvorfor de kan lide den. Del derefter med klassen.

Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode.

Her starter ideerne til lærerne:

Ideer til læreren

- Højtids-Verdenskort: Lav et verdenskort i klassen, hvor eleverne kan placere billeder eller symboler for forskellige højtider, inklusive Diwali.
- Diwali Gæstetaler: Inviter en person, der fejrer Diwali, til at tale med klassen om højtidens betydning og traditioner.
- Højtids-Dagbog: Lad eleverne føre en dagbog, hvor de skriver om, hvad de lærer om forskellige højtider.
- Lav Diyas i Ler: Lav små diyas (lamper) i ler som en kunsthåndværksaktivitet.
- Rollespil og Drama: Lav et rollespil eller skuespil, der fortæller historien om Diwali.
- Højtids-Madlavning: Hvis muligt, arranger en dag, hvor eleverne kan smage mad, der typisk spises under Diwali.